Дело № 11801009310000215, 1-107/2018 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Ясногорск 15 мая 2018 года

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Дугарнимаевой И.П.,

при секретаре Коробейниковой Е.А., 

с участием государственного обвинителя помощника Борзинского транспортного прокурора Галинецкого К.Л., 

подсудимого ФИО1, 

адвоката Лапиной С.А., представившей удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 , родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

Установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах:

11 марта 2018 года около 14 часов 00 минут ФИО1 находясь на открытом участке местности, расположенном в 50 метрах в восточном направлении от федеральной трассы «Чита-Забайкальск» и в 1,5 километрах в западном направлении от 

<

адрес>, расположенного в 

<

адрес>, увидел дикорастущую траву коноплю, и достоверно зная, что трава конопля является наркотическим средством, у него возник умысел направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

С этой целью ФИО1 11 марта 2018 года около 14 часов 00 минут, достоверно зная, что растение конопля является наркотическим средством и, имея прямой умысел на незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта, находясь на открытом участке местности, расположенном в 50 метрах в восточном направлении от федеральной трассы «Чита-Забайкальск» и в 1,5 километрах в западном направлении от 

<

адрес> расположенного в 

<

адрес>, осознавая опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, посягающих на здоровье населения и общественную нравственность и желая их наступления, умышленно, без цели сбыта, для дальнейшего личного потребления, путем сбора руками частей дикорастущих растений конопли, незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой 80 граммов, относящееся к значительному размеру. 

Действуя в продолжение своего преступного умысла, ФИО1 около 15 часов 00 минут 11 марта 2018 года, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного хранения наркотического средства и, желая их наступления, незаконно приобретенное им наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 80 граммов, относящееся к значительному размеру, упаковал в полимерный пакет, поместив в рукав куртки, надетой на нем, где, перенося, незаконно хранил при себе до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, то есть до 15 часов 00 минут 11 марта 2018 года. 

11 марта 2018 года в 14 часов 50 мину ФИО1 сотрудниками полиции был задержан на участке местности, расположенном в 4-х километрах в восточном направлении от железнодорожного полотна на 6445 ем пикет 5 перегона «

<

данные изъяты>», находящегося в 

<

адрес> и в 20 метрах от федеральной трассы «Чита-Забайкальск» на 261 км, после чего доставлен в ЛПП на 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 20 минут в ходе личного досмотра у него обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 80 грамм, относящееся к значительному размеру. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления признал, раскаивается в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Судом в порядке ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО1 данные в ходе предварительного следствия. Допрошенный в качестве подозреваемого в присутствии защитника ФИО1 показал, что в армии он не служил, так как состоит на учете у психиатра. На учет его поставили, когда ему было 12 лет. О том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен ему известно. Наркотические средства впервые попробовал употребить путем курения в 2018 году, когда у него сильно болел зуб. Привязанности к траве-конопле у него нет, зависимости нет. Последний раз употреблял дикорастущую коноплю путем курения, примерно 25 февраля 2018 года. Примерно 20 февраля 2018 года он приехал на стоянку, которая расположена в 

<

адрес> на работу разнорабочим. Хозяин стоянки оплачивал 1000 рублей в месяц, он решил, что ничего практически не заработает и решил уйти домой на 

<

адрес>. 11 марта 2018 года он со стоянки отправился в 

<

адрес>. Когда он шел домой около 14 часов 00 минут на открытом участке в 20 метрах от федеральной трассы и недалеко от 

<

адрес> он увидел кусты дикорастущей травы конопли и решил собрать дикорастущую траву коноплю для личного употребления. Он руками собрал верхушечные части дикорастущей травы конопли и поместил в пакет, который нашел на данном участке. Собирал дикорастущую траву коноплю по времени примерно 15 минут. Данный пакет с коноплей он положил в рукав куртки и отправился дальше к месту своего жительства. По дороге домой около него остановилась автомашина, из которой вышли молодые люди, представились сотрудниками полиции, предъявили удостоверения. Один из сотрудников попросил его представиться, он представился ФИО1, после чего, спросил у него документы, документов у него не с собой не было, после чего сотрудники полиции предложили проехать в пункт полиции. В линейный пункт полиции были приглашены понятые, в присутствии которых ему было разъяснено право добровольной выдачи запрещенных предметов. Он пояснил, что у него ничего запрещенного нет, про пакет с дикорастущей травой коноплей он им не сказал, так как думал, что его обыскивать не будут. После чего в присутствии понятых сотрудником полиции был проведен личный досмотр, в ходе которого у него в левом рукаве куртки, надетой на нем, был обнаружен полимерный пакет с дикорастущей травой коноплей. После чего сотрудник полиции спросил его, кому принадлежит данный пакет с растительным веществом. Он ответил, что в нем находится дикорастущая трава конопля, которую он собрал для себя, для личного употребления путем курения, данная дикорастущая конопля принадлежит ему. Сотрудником полиции в присутствии понятых пакет с травой коноплей был изъят, упакован в другой пакет, который был перевязан и скреплен полоской бумаги с оттиском печати, на которой расписался он и понятые. Были составлены необходимые документы, в которых он расписался. Замечаний и дополнений у него не было. Так же в присутствии понятых у него были взяты смывы с рук. Затем он с сотрудниками полиции проследовали с районную больницу 

<

адрес>, где его освидетельствовали на предмет опьянения. В ходе медицинского освидетельствования, тест показал наркотическое опьянения, в связи с тем, что он 25 февраля 2018 года употреблял дикорастущую коноплю путем курения. Вину в незаконном приобретении и хранении наркотических средств признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 36-39). 

При проверке показаний на месте в ходе предварительного следствия ФИО1. в присутствии защитника указал место совершения преступления, пояснил об обстоятельствах совершенного им преступления. К протоколу приложена фототаблица. (л.д.102-110). 

Помимо признания вины самим подсудимым, его виновность подтверждается показаниями свидетелей, материалами дела, исследованными в судебном заседании. 

Показания свидетелей М. ., Б. ., Ж. ., Т. ., с согласия сторон исследованы в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ.

Свидетели М. . (л.д. 96-98) и Б. (л.д. 99-101) в ходе предварительного расследования показали, что 11 марта 2018 года около 15 часов 00 минут местного времени на служебной автомашине следовали по федеральной трассе «Чита-Забайкальск». В пути следования увидели идущего молодого человека недалеко от 

<

адрес> в 20 метрах от федеральной трассы «Чита – Забайкальск». Молодой человек шел по направлению в сторону 

<

адрес>. Походка мужчины была шаткая, было видно, что он находится в состоянии опьянения. Они решили проверить, что с мужчиной, так как рядом находилась трасса, побоялись, что он может выйти на трассу и попасть под машину. Подъехали к данному мужчине, представились, предъявили удостоверение, спросили документы удостоверяющие личность, документов у него при себе не было. Молодой человек вел себя подозрительно, зрачки глаз были расширены, он волновался. Спросили у него фамилию имя, он представился ФИО1 , спросили, имеются ли у него запрещенные предметы, на что ФИО1 пояснил, что у него ничего нет. После чего проехали в ЛПП на 

<

адрес>, так как было подозрение на наркотическое опьянение. В ЛПП на 

<

адрес> были приглашены понятые, в присутствии которых ФИО1 разъяснили добровольную выдачу наркотических средств, на что он ответил, что у него ничего запрещенного нет. После чего оперуполномоченным Б. был проведен личный досмотр, в ходе которого у ФИО1 в левом рукаве куртки был обнаружен и изъят полимерный пакет с травянистой массой. ФИО1 пояснил, что в полимерном пакете находится дикорастущая трава конопля, которую он собрал для личного потребления путем курения. Б. упаковал данный пакет, который был опечатан. Также у ФИО1 были изъяты смывы с рук. В ходе медицинского освидетельствования был выявлен факт наркотического опьянения. 

Свидетели Ж. . (л.д. 90-92) и Т. . (л.д. 93-95) в ходе предварительного расследования показали, что 11 марта 2018 года около 15 часов 00 минут были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых в ЛПП на 

<

адрес>, где находился мужчина, который представился как ФИО1 . Им были разъяснены права и обязанности понятых при проведении личного досмотра. ФИО1 было разъяснено право добровольной выдачи запрещенных предметов, на что он ответил, что у него ничего запрещенного при себе нет. Сотрудниками полиции был проведен личный досмотр, в хорде которого в левом рукаве куртки надетой на ФИО1 был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения. ФИО1 пояснил, что в пакете находится дикорастущая трава конопля, которую он собрал около федеральной трассы «Чита-Забайкальск» недалеко от села Кулинда, для личного употребления. Данное пояснение ФИО1 сделал сам, без какого-либо давления. Дикорастущая конопля была упакована в пакет и опечатана. После чего, сотрудник полиции взял смывы с ладоней рук ФИО1. 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, 11 марта 2018 года в 15 часов 15 минут местного времени в Борзинский ЛО МВД России на транспорте поступило телефонное сообщение о том, что в 14 часов 50 минут, на открытом участке местности, напротив 6445 км пикета 5 перегона «Оловянная - Ясногорск» и в 20 метрах от федеральной трассы «Чита -Забайкальск» по подозрению в совершении административного правонарушения по ст.6.8, 6.9 КоАП РФ был задержан ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого в ходе личного досмотра обнаружен и изъят полимерный пакет с травянистой массой весом около 100 грамм (л.д.5).

Из протокола личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице от 11 марта 2018 года следует, что в присутствии понятых при личном досмотре ФИО1 в левом рукаве пуховика обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с растительным веществом с характерным запахом дикорастущей конопли (л.д. 8-11). 

Согласно протоколу осмотру предметов от 03 апреля 2018 г. осмотрены: наркотическое средство - каннабис (марихуана), находящееся в полимерном пакете красного цвета, смывы с ладоней рук ФИО1. Данные вещества и предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (л.д. 62-72).

Вид и масса изъятого наркотического средства подтверждается: справкой эксперта от 13 марта 2018 года, согласно которой высушенная на ощупь растительная масса, состоящая из измельченных верхушечных частей и листьев растений конопли со специфическим запахом, желто-коричневого цвета является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) массой 80 г.; заключением эксперта № 45 от 30 марта 2018 года, согласно которому, представленная на экспертизу высушенная на ощупь растительная масса, состоящая из измельченных верхушечных частей и листьев растений конопли со специфическим запахом, желто-коричневого цвета является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) массой 79 г. (л.д. 23-24, 46-49).

Из заключения эксперта № 46 от 02 апреля 2018 года следует, что в наслоениях на двух тканевых салфетках (смывы с рук ФИО1) содержится наркотическое средство - тетрагидроканнабинол в следовых количествах (л.д. 57-59).

Анализ исследованных в суде объективных и субъективных доказательств в их совокупности подтвердил вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах установленных судом. Суд принимает данные доказательства, поскольку они достоверны и добыты без нарушения закона. Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, 

<

данные изъяты> 

Согласно заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 1346 от 09 апреля 2018 года, проведенной в отношении ФИО1, он 

<

данные изъяты> 

Оценивая заключение первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы в совокупности с оценкой поведения подсудимого в судебном заседании, суд приходит к выводу о том, что экспертиза получена в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, выполнена компетентными специалистами на основе научных методов исследования, поэтому с учетом заключения экспертов, адекватного поведения подсудимого в судебном заседании, исследованные характеризующие его данные, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния, подлежащим уголовной ответственности и наказанию за совершенное преступление.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, к обстоятельствам, смягчающим подсудимому ФИО1 наказание, суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче стабильных, признательных показаний об обстоятельствах его совершения, состояние здоровья. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Наказание подсудимому ФИО1 следует определить с учетом требований, предусмотренных чч. 1, 5 ст.62 УК РФ.

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание фактические обстоятельств дела, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, которое относится к преступлениям небольшой тяжести, данных о личности подсудимого, его материального положения, в том числе наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. С учетом обстоятельств дела, в целях восстановления социальной справедливости, суд полагает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции его от общества, при назначении наказания в виде штрафа, и данный вид наказания по мнению суда, будет способствовать его исправлению и предупреждению совершению им новых преступлений. 

В соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по уголовному делу - наркотическое средство и смывы с рук, суд считает необходимым уничтожить. 

В соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ, учитывая материальное положение подсудимого ФИО1, суд полагает возможным освободить его от возмещения процессуальных издержек. 

На основании изложенного и руководствуясь стст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

Приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению по реквизитам: 

УФК по Забайкальскому краю Отделение Чита г. Чита ( Забайкальское ЛУ МВД России на траспорте, 

<

...>), 

Расчетный счет: 

<

***> л/с 

<

***>

ОКТМО 76 632 000

ИНН 

<

***> КПП 753601001

БИК 047601001

ОГРН 

<

***>

КБК 188 11621010016000140 (уголовные штрафы).

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в камере хранения Борзинского ЛО МВД России на транспорте: наркотическое средство масло каннабис (марихуана) массой 79 гр., смывы с рук ФИО1, содержащие наркотическое средство - тетрагидроканнабинол в следовых количествах - уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Процессуальные издержки возместить за счет средств Федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Оловяннинский районный суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, подав ходатайство в срок подачи апелляционной жалобы, поручать осуществление своей защиты избранным им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: И.П. Дугарнимаева.